
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022
Processo Administrativo Nº 3168-PG/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: EDUARDO SANTOS DE MATTOS

Data de Publicação: 29/07/2022 09:33:32

09/08/2022 08:14:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro original do processo (DANIEL ESTEVES DE BARROS) foi substituído pela autoridade do promotor. EDUARDO SANTOS 
DE MATTOS assume suas atribuições.
10/08/2022 12:11:53    CADASTRO DE PROPOSTA    PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI
10/08/2022 12:14:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI
11/08/2022 09:35:37    CADASTRO DE PROPOSTA    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA
11/08/2022 10:13:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos. Informo que, conforme previsto em Edital, às 10h30 daremos início à disputa de lances para o referido certame.
11/08/2022 10:15:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembramos que os lotes destinados à participação exclusiva de empresas enquadradas como ME/EPP poderão receber lances de 
empresas LTDA quando não existir o mínimo de três empresas ME/EPP para o lote.
11/08/2022 10:16:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda reitero que não serão atendidas ligações durante o certame. Todas as dúvidas deverão ser indicadas no chat.
11/08/2022 10:16:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Até mais breve, senhores
11/08/2022 10:32:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, avançamos para a fase de disputa de lances. Deem suas melhores ofertas!
11/08/2022 10:44:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, uma vez que foram acudidos os lotes, analisaremos a documentação de habilitação da detentora da melhor oferta, 
retornamos às 12h30 com o resultado, bem como iniciaremos a fase de MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS.
11/08/2022 12:52:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos. Informo que, após analisar a documentação de habilitação, verificou-se que esta está em conformidade com o 
solicitado em Edital.
11/08/2022 12:53:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O registro na ANP fora enviado via e-mail 
11/08/2022 12:54:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
E quanto à certidão federal, a priori vencida, esta pode ser enviada dentro do prazo estipulado em Edital. Seguiremos para a fase de 
MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS, que deverá seguir na íntegra o item 15 do Edital e respectivos subitens
11/08/2022 12:54:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembrando que a plataforma automaticamente finda o prazo, não sendo avançado de fase por mãos do pregoeiro.
11/08/2022 13:48:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, uma vez findado o prazo para manifestação de recursos, o sistema automaticamente avançou para a fase EM 
ADJUDICAÇÃO. Neste momento, suspenderemos o certame até sexta feira, dia 19/08, prazo estipulado para envio da certidão que 
consta vencida.
11/08/2022 13:50:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme pedido nas mensagens dos lotes, solicitamos também que a detentora da melhor oferta analise a possibilidade de chegar 
ao valor informado, este dado na cotação de preços que gerou o estimado do edital
11/08/2022 13:50:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Permanecemos em contato por este chat e também via e-mail/telefone
19/08/2022 12:52:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos. Conforme anteriormente acordado, retornamos com o certame, para seguirmos à fase de EM ADJUDICAÇÃO. 
Neste momento, os autos serão encaminhados para possível homologação por parte de autoridade competente. Informo ainda que 
as certidões anteriormente solicitadas foram enviadas e encontram-se em conformidade com o previsto em Edital.
19/08/2022 12:52:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de estima e consideração. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 19/08/2022 12:55:45

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÚ - SP
JAÚ-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA  001 21.296.979/0001-67 406,40 406,00 Sim

2 PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI  080 11.310.685/0002-70 550,00 550,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

29/07/2022 09:33:32    PUBLICADO    

29/07/2022 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/08/2022 09:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/08/2022 10:32:09    DISPUTA    

11/08/2022 10:32:09    LANCE    PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI (PARTICIPANTE 080) 550,00

11/08/2022 10:32:09    LANCE    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 001) 406,40

11/08/2022 10:40:21    LANCE    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 001) 406,00

11/08/2022 10:40:21    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

11/08/2022 10:40:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, conseguimos melhorar este valor?
11/08/2022 10:42:21    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA
11/08/2022 10:42:21    HABILITAÇÃO    

11/08/2022 10:51:24    MENSAGEM    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 001)
pregoeira já estou no melhor valor 
11/08/2022 11:06:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Senhor licitante, informo que, analisando vossa documentação nos deparamos com a ausência do 
documento solicitado em edital, item 13.5.4
11/08/2022 11:07:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Pedimos que, dentro do prazo de duas horas, contados a partir do início da análise da documentação, 
ou seja, 10h44, para envio no campo de DOCUMENTOS COMPLEMENTARES desta plataforma
11/08/2022 11:07:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Pode enviar também pelo e-mail
11/08/2022 11:07:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: eduardo.compras@jau.sp.gov.br
11/08/2022 11:10:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Informo ainda que as certidões negativas de débitos federais e trabalhistas estão vencidas. Pedimos 
que, no prazo de cinco dias úteis, ou seja, sexta feira 19/08 (visto que 15/08 é feriado municipal em Jahu), nos seja enviada certidão 
atualizada, pela plataforma ou por e-mail
11/08/2022 11:13:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
A declaração da ANP consta enviada, porém falta o envio do registro junto ao referido órgão

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade:  UN
Descrição: SERVICO DE RECARGA DE GAS GLP DE 45KG
Quantidade: 563 Valor Unit.: 406,00 Valor Total: 228.578,00

Marca: CONSIGAS Modelo: CILINDRO

2 de 5Gerado em: 19/08/2022 12:55:45

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÚ - SP
JAÚ-SP



11/08/2022 12:05:32    MENSAGEM    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 001)
já foi enviada as certidões por email trabalhista esta na validade, somente a certidões federal esta vencida, mais em 5 dias já sera 
atualizada. 
11/08/2022 12:46:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: A certidão FGTS está dentro da validade; me referi à certidão Federal, que também é usada para 
verificar débitos com o INSS 
11/08/2022 12:47:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Esta está vencida e deve ser enviada atualizada, no prazo previsto
11/08/2022 12:55:03    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

11/08/2022 13:25:03    EM ADJUDICAÇÃO    

11/08/2022 13:31:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, diante da pesquisa de mercado realizada em 22/06/2022 e presente nos autos do processo e usada para gerar o 
valor estimado do edital, observamos que o menor valor cotado fora de 377,00. Conseguimos chegar neste valor?
11/08/2022 13:31:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Senhor licitante, diante da pesquisa de mercado realizada em 22/06/2022 e presente nos autos do 
processo e usada para gerar o valor estimado do edital, observamos que o menor valor cotado fora de 377,00. Conseguimos chegar 
neste valor?
11/08/2022 13:46:06    MENSAGEM    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 001)
SR, MAIS FOI A EMPRESA QUE COTOU ESSE VALOR ?
11/08/2022 13:48:05    MENSAGEM    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 001)
PODEMOS REDUZIR A 395,00 OK, MEU LIMITE, POIS HAVERA UM AUMENTO NO GAS
11/08/2022 13:52:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Foi uma empresa chamada DISTRIBUIDORA CATA PRETA, CNPJ, 04 808 613 0001-00
11/08/2022 13:52:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Cotação realizada via internet
11/08/2022 13:52:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Fechamos então em 395,00?
11/08/2022 15:28:44    MENSAGEM    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 001)
pregoeiro podemos fechar nos 400,00? conversei com o responsavel, seria o minimo que posso fazer
11/08/2022 15:28:59    MENSAGEM    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 001)
já atualizou a proposta e te envio novamnente
11/08/2022 16:09:05    MENSAGEM    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 001)
mais preciso que aguarde para a responsavel que retorna amanhã assinar. ate as 10h am te envio. 
11/08/2022 16:10:01    MENSAGEM    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 001)
14 998339060 14 998309060
12/08/2022 09:14:21    MENSAGEM    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 001)
PROPOSTA JÁ READEQUADA, LANCADA NO SISTEMA, E ENVIADA NO EMAIL. 
16/08/2022 07:28:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Bom dia.Confirma por gentileza em qual e-mail enviou, pois no meu não fora recebido
16/08/2022 07:28:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: eduardo.compras@jau.sp.gov.br
16/08/2022 07:28:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Quanto ao valor, ok!
16/08/2022 07:30:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: De qualquer forma, já está anexado na plataforma, assim como já fora anexado o documento da ANP, 
solicitado até sexta feira 19/08.
16/08/2022 07:31:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Uma vez que já fora estipulada a data de 19/08, neste dia prosseguiremos com o certame
16/08/2022 12:27:37    MENSAGEM    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 001)
Eduardo, já enviei novamente em seu email. 
19/08/2022 09:41:12    MENSAGEM    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 001)
Já enviando também a certidão federal atualizada no email, e tambémk ja lancei na plataforma. 
19/08/2022 12:55:45    ADJUDICADO    

3 de 5Gerado em: 19/08/2022 12:55:45

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÚ - SP
JAÚ-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA  063 21.296.979/0001-67 406,40 406,00 Sim

2 PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI  035 11.310.685/0002-70 550,00 550,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

29/07/2022 09:33:32    PUBLICADO    

29/07/2022 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/08/2022 09:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/08/2022 10:32:09    DISPUTA    

11/08/2022 10:32:09    LANCE    PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI (PARTICIPANTE 035) 550,00

11/08/2022 10:32:09    LANCE    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 063) 406,40

11/08/2022 10:40:34    LANCE    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 063) 406,00

11/08/2022 10:40:34    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

11/08/2022 10:41:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, conseguimos melhorar este valor?
11/08/2022 10:42:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA
11/08/2022 10:42:34    HABILITAÇÃO    

11/08/2022 10:51:40    MENSAGEM    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 063)
pregoeira já estou no melhor valor 
11/08/2022 11:08:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 063: Senhor licitante, informo que, analisando vossa documentação nos deparamos com a ausência do 
documento solicitado em edital, item 13.5.4 
11/08/2022 11:08:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pedimos que, dentro do prazo de duas horas, contados a partir do início da análise da documentação, ou seja, 10h44, para envio no 
campo de DOCUMENTOS COMPLEMENTARES desta plataforma 
11/08/2022 11:08:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pode enviar também pelo email
11/08/2022 11:08:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
eduardo.compras@jau.sp.gov.br
11/08/2022 11:14:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
A declaração da ANP consta enviada, porém falta o envio do registro junto ao referido órgão
11/08/2022 11:22:39    MENSAGEM    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 063)
a certidão trabalhista esta com validade para 26/12/2022
11/08/2022 11:23:01    MENSAGEM    SPEDDY COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 063)
quanto a ANP já estou enviando no email novamente todas as certidões. 

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE 2 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade:  UN
Descrição: SERVICO DE RECARGA DE GAS GLP DE 45KG
Quantidade: 187 Valor Unit.: 406,00 Valor Total: 75.922,00

Marca: CONSIGAS Modelo: CILINDRO

4 de 5Gerado em: 19/08/2022 12:55:45

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÚ - SP
JAÚ-SP



11/08/2022 12:48:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ok, imprimiremos apenas a certidão faltante e solicitada.
11/08/2022 12:55:03    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

11/08/2022 13:25:03    EM ADJUDICAÇÃO    

11/08/2022 13:31:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 063: Senhor licitante, diante da pesquisa de mercado realizada em 22/06/2022 e presente nos autos do 
processo e usada para gerar o valor estimado do edital, observamos que o menor valor cotado fora de 377,00. Conseguimos chegar 
neste valor?
19/08/2022 12:55:45    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   FELIPE SLIKTA PADILHA

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   EDUARDO SANTOS DE MATTOS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   DANIEL ESTEVES DE BARROS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   MÁRCIO JOSÉ ROMÃO DA SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   BRUNO BOARETTI NOGUEIRA

5 de 5Gerado em: 19/08/2022 12:55:45

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÚ - SP
JAÚ-SP


